ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TNMT Tuy Phước, ngày       tháng     năm 2022

V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày môi trường thế giới 05/6, Tuần

lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày

Đại dương thế giới 2022, Tháng hành

động vì môi trường năm 2022,  trên

địa bàn huyện

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Các Phòng, ban thuộc huyện;

- UBMT TQVN và các Hội, đoàn thể của huyện.

Thực hiện Văn bản số 2571/UBND-KT ngày 13/5/2022 của UBND tỉnh về

việc tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và

Ngày Đại dương thế giới năm 2022; Văn bản số 1189/STNMT-CCBVMT ngày

13/5/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường Bình Định v/v tổ chức các hoạt động

hưởng ứng Ngày môi trường thế giới 05 tháng 6, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt

Nam và Ngày Đại dương thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2022 và

theo đề xuất của Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện tại Báo cáo số 127/BC-

TNMT ngày 18/5/2022. Để chuẩn bị tốt nội dung hưởng ứng Ngày môi trường thế

giới, ngày 05 tháng 6 năm 2022 với chủ đề “Chỉ một Trái đất” (Only One Earth);

Ngày Đại dương thế giới (ngày 08/6/2022) với chủ đề “Hồi sinh: cùng hành động

vì đại dương” và chủ đề Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam (từ ngày 01 đến ngày

08/6/năm 2022), Tháng hành động vì môi trường năm 2022 nhằm truyền tải ý nghĩa

thông điệp cùng xây dựng lối sống bền vững, hài hòa với thiên nhiên; sử dụng hợp

lý tài nguyên thiên nhiên, đa dạng sinh học và ứng phó với biến đổi khí hậu và thời

tiết góp phần ngăn ngừa, giảm thiểu rủi ro thiên tai, ứng phó với tác động của biến

đổi khí hậu và bảo vệ nguồn tài nguyên, môi trường biển đảo quốc gia đến cả các tổ

chức, cá nhân, cộng đồng dân cư trên địa bàn huyện cùng hành động trong việc xây

dựng lối sống bền vững, hài hòa với thiên nhiên; sử dụng hợp lý tài nguyên thiên

nhiên, đa dạng sinh học và ứng phó với biến đổi khí hậu… đạt kết quả thiết thực;

Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. UBND huyện tổ chức Lễ mittinh hưởng ứng ngày môi trường, Tuần lễ

Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới 2022, Tháng hành động vì

môi trường năm 2022 cấp huyện tại Quảng trường Xuân Diệu, thị trấn Tuy Phước.

2. Yêu cầu, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, điều kiện thực tế và tình hình dịch COVID-

19, tổ chức tuyên truyền phù hợp với quy định hiện hành về phòng, chống dịch

(sáng tạo, đổi mới cách thức thực hiện, hình thức truyền thông, ứng dụng công

nghệ thông tin) tại cơ quan, đơn vị, địa phương để tổ chức các hoạt động cộng đồng

như:

- Mittinh hưởng ứng, ra quân làm vệ sinh môi trường, trồng cây xanh, thu

gom xử lý chất thải; đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong việc hạn chế tối đa sử

dụng túi nilon khó phân huỷ và các sản phẩm nhựa dùng một lần; sản xuất, sử dụng

các sản phẩm, dịch vụ thân thiện môi trường,…

- Hồi sinh: Cùng hành động vì đại dương thể hiện tầm quan trọng của các

hoạt động phối hợp giữa các quốc gia và tổ chức giúp hồi sinh đại dương, phục hồi

các hệ sinh thái biển bị suy thoái, bảo tồn tài nguyên và Môi trường biển với mục

tiêu phát triển bền vững.

- Phát triển bền vững kinh tế biển gắn với bảo tồn đa dạng sinh học và các

hệ sinh thái biển.

- Tổ chức các hội thảo, tọa đàm tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu các mô

hình, giải pháp phục hồi hệ sinh thái, bảo tồn đa dạng sinh học; đẩy mạnh công tác

phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí trong công tác tuyên truyền về bảo vệ

môi trường, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học…; treo băng ron, pa nô, áp

phích tại các trục đường trung tâm xã, thị trấn, trụ sở cơ quan, khu vực công

cộng…

- Tăng cường kiểm soát việc thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải; tập

trung các nguồn lực để giải quyết triệt để các vấn đề ô nhiễm môi trường từ chất

thải gây ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống và sinh kế của người dân; khuyến khích

tổ chức khởi công, xây dựng và bàn giao các công trình bảo vệ môi trường phục vụ

lợi ích của cộng đồng.

Tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện các quy định của Luật Bảo

vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn chi tiết thi hành Luật, Nghị

quyết số 36-NQ/TW ngày 22/10/2020 của Ban Chấp hành Trung ương; Quyết định

số 465/QĐ-UBND ngày 17/02/2020 của UBND tỉnh và Quyết định số 4159/QĐ-

UBND ngày 25/6/2021 của UBND huyện, trong đó:

- Thực hiện các giải pháp cải thiện chất lượng môi trường, bảo vệ sức khỏe

người dân; phát triển kinh tế gắn với bảo vệ môi trường, thích ứng biến đổi khí hậu.

- Xây dựng lộ trình trong việc thực hiện thu gom, phân loại, xử lý rác thải

sinh hoạt, rác thải nhựa tại nguồn. Xây dựng, nhân rộng các mô hình hiệu quả trong

việc tổ chức thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn; thúc đẩy tiêu

dùng bền vững và thân thiện môi trường.

- Xây dựng, tổ chức thực hiện nhiệm vụ, đề án, dự án bảo vệ môi trường.

- Lồng ghép nội dung về bảo tồn và sử dụng bền vững các vùng đất ngập

nước, nguồn nước vào các chương trình, quy hoạch, kế hoạch phát triển của ngành

và địa phương khai thác sử dụng tài nguyên và bảo vệ môi trường trên địa bàn

huyện. Đặc biệt, các địa phương có hệ sinh thái đất ngập nước nhạy cảm như: Đầm

Thị Nại…

- Thực hiện các chương trình, dự án, nhiệm vụ phục hồi hệ sinh thái như:

(1) Đối với hệ sinh thái rừng: thực hiện các dự án trồng cây xanh; phục hồi hệ sinh

thái rừng theo phương pháp tiếp cận cảnh quan;… (2) Đối với hệ sinh thái hồ, sông

suối: thu gom rác xung quanh, hai bên bờ và trên mặt nước; xây dựng kế hoạch

tuyên truyền nhằm khai thác đúng mức và đúng cách các loài thủy sản;… (3) Đối

với hệ sinh thái biển và ven biển: thu gom rác thải; phục hồi thảm thực vật trên mặt

nước và sống trong nước; triển khai hoạt động khai thác, đánh bắt hải sản bền

vững…

Phát hiện, biểu dương và khen thưởng những tổ chức, cá nhân, cộng

đồng doanh nghiệp có đóng góp hiệu quả, thiết thực trong việc sử dụng hợp lý tài

nguyên, bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học, sản xuất tiêu dùng bền

vững và ứng phó với biến đổi khí hậu.

Báo cáo kết quả hoạt động cho UBND huyện (thông qua Phòng Tài

nguyên và Môi trường huyện trong tháng 7/2022.

3. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, tham mưu UBND huyện

ban hành Kế hoạch hưởng ứng Ngày môi trường, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt

Nam và Ngày Đại dương thế giới 2022, Tháng hành động vì môi trường năm 2022.

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, Huyện đoàn và UBND thị trấn

Tuy Phước tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này (kinh phí: Từ nguồn kinh phí

sự nghiệp môi trường 2022). Tổng hợp tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả

hoạt động cho Sở TN&MT Bình Định.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Giám đốc Trung tâm VHTT TT

huyện: Đưa nội dung tuyên truyền thông qua hệ thống panô điện tử trên địa bàn

huyện; chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện phóng sự, tin nhằm

tuyên truyền về chủ đề, thông điệp và các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường,

Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới 2022, Tháng hành

động vì môi trường năm 2022; tăng thời lượng đưa tin, phát sóng trên hệ thống

tuyền thanh cơ sở để nâng cao nhận thức, ý thức bảo vệ môi trường trong cộng

đồng dân cư.

5. Giao Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và PTQĐ huyện: Chỉ đạo các

Doanh nghiệp, cơ sở sản xuất hoạt động trong Cụm công nghiệp Phước An tổ chức

treo băng ron, khẩu hiệu, panô, áp phích ... tại đơn vị, cơ sở; tiến hành trồng cây

xanh, vệ sinh môi trường trong khuông viên và ngoài đơn vị; chấp hành nghiêm túc

hồ sơ môi trường đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.

6. Ban Quản lý nước sạch và Vệ sinh môi trường huyện, theo chức năng

nhiệm vụ phối hợp với địa phương tăng cường thực hiện việc thu gom, vận chuyển,

xử lý chất thải; tập trung các nguồn lực để giải quyết triệt để các vấn đề ô nhiễm

môi trường từ chất thải gây ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống và sinh kế của người

dân.

7. Đề nghị UBMT TQVN huyện và các tổ chức thành viên, theo chức năng

nhiệm vụ, chỉ đạo tổ chức thành viên cấp xã phối hợp với UBND các, xã thị trấn tổ

chức các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt

Nam và Ngày Đại dương thế giới 2022, Tháng hành động vì môi trường năm 2022

theo chủ đề nêu trên nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trong việc xây dựng lối sống

bền vững, hài hòa với thiên nhiên; sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên, đa dạng

sinh học và ứng phó với biến đổi khí hậu…, góp phần bảo vệ, cải thiện môi trường

trên địa bàn huyện.

Riêng tài liệu truyền thông về Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày

Đại dương thế giới năm 2022 đăng tải tại Cổng thông tin điện tử của Bộ Tài nguyên

và Môi trường (http://monre.gov.vn); tổng cục Biển và Hảo đảo Việt Nam

(http://vasi.gov.vn); Trung tâm Truyền thông tài nguyên và môi trường

(http://monremedia.vn).

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

chủ động, phối hợp, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh; (thay B/cáo)

- Sở TN&MT Bình Định; (đ/biết)

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, PCVP-2;

- VPĐT;

- Lưu: VT, K1.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam

http://monre.gov.vn/
http://vasi.gov.vn/

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-20T16:17:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Chế Thanh Thi<thict@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-20T16:17:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Chế Thanh Thi<thict@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-05-23T20:42:05+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Trần Thị Nhã Khanh<khanhhnttn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-05-25T08:00:11+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-05-25T09:53:57+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-25T14:02:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-25T14:03:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-25T14:03:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-25T14:03:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!